
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institut biostatistiky a analýz Masarykovy univerzity

Společné pracoviště 

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Centrum pro rozvoj technologické platformy registrů Národního zdravotnického informačního systému,
modernizace vytěžování jejich obsahu a rozšíření jejich informační kapacity.
Rozvoj technologické platformy NZIS — CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0002748 

Rozvoj technologické platformy NZIS 

Elektronizace Listu o prohlídce 
zemřelého (LPZ)

RNDr. Jan Mužík, Ph.D.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

Současný stav legislativy k LPZ
Novelizace vyhlášky č. 297/2012 Sb., o náležitostech Listu o prohlídce 
zemřelého, způsobu jeho vyplňování a předávání místům určení, a o 
náležitostech hlášení ukončení těhotenství porodem mrtvého dítěte, o 
úmrtí dítěte a hlášení o úmrtí matky (vyhláška o Listu o prohlídce 
zemřelého)
• navrženy úpravy částí LPZ a upřesněno jejich předávání místům 

určení
• snaha o maximalizaci předávání údajů elektronickou cestou
‐>  nabytí účinnosti novely vyhlášky k 1.1.2016

Související změna legislativy:
úprava vyhlášky č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci
• jedná se pouze o legislativně technickou úpravu navazující na změnu 

vyhlášky o LPZ



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

Současná legislativa k LPZ

Základní legislativa:
• Zákon 372/2011 Sb., o zdravotních službách
• Vyhláška 297/2012 o Listu o prohlídce zemřelého, od 1. 1. 2016

Dále:
• Zákon 256/2001 Sb. Zákon o pohřebnictví
• Zákon 301/2000 Sb. Zákon o matrikách
• Zákon 89/1995 Sb. Zákon o státní statistické službě
• Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci

Související legislativa a metodiky:
• Zákon 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
• Metodika zpracování dat z LPZ na ČSÚ

Rezort:        MZ          MV          MMR          státní správa

Nakládání s LPZ se v současnosti dotýká agend několika rezortů státní 
správy a je definováno ve více zákonných normách.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

List o prohlídce zemřelého: část A, list 1 – prohlídka: určeno pro ÚZIS, kopie pro PZS

Celou tuto část vyplní lékař 
provádějící prohlídku zemřelého v 
rozsahu jemu dostupných údajů.

Kopie této části je uložena v 
dokumentaci poskytovatele 
zdravotních služeb, jehož lékař 
prohlídku zemřelého provedl.

žlutě jsou označeny části, které vyplňuje lékař 
provádějící prohlídku zemřelého
bez označení jsou části, které se propisují z 
předchozích listů



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

List o prohlídce zemřelého: část A, list 2 – pitva: určeno pro ÚZIS, kopie pro PZS

Tato část je vyplňována pouze v 
případě vyžádání a provedení 
pitvy a je uvedena na 
samostatném listu.

Kopie této části je uložena v 
dokumentaci poskytovatele 
zdravotních služeb, jehož lékař 
pitvu provedl.

Tuto část vyplní lékař 
provádějící pitvu. 

zeleně jsou označeny části, které vyplňuje lékař 
provádějící pitvu
bez označení jsou části, které se propisují z 
předchozích listů



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

List o prohlídce zemřelého: část B1, která je předána matričnímu úřadu

Vyplní lékař provádějící 
prohlídku zemřelého v rozsahu 
jemu dostupných údajů 
(zejména u cizinců a občanů ČR s 
obvyklým pobytem mimo ČR), 
matrika doplní údaje z registrů 
státní správy. 

Tato část je předávána matrice 
jako doklad o úmrtí pro 
zahájení dalších příslušných 
kroků.

žlutě jsou označeny části, které vyplňuje lékař 
provádějící prohlídku zemřelého
bez označení jsou části, které se propisují z 
předchozích listů



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

List o prohlídce zemřelého: část B2, list 1 ‐ prohlídka, pro osobu zajišťující pohřbení

Všechny údaje jsou pořízeny 
propisem z předchozích listů.

žlutě jsou označeny části, které vyplňuje lékař 
provádějící prohlídku zemřelého
bez označení jsou části, které se propisují z 
předchozích listů



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

List o prohlídce zemřelého: část B2, list 2 ‐ pitva, pro osobu zajišťující pohřbení

Všechny údaje jsou pořízeny 
propisem z předchozích listů.

zeleně jsou označeny části, které vyplňuje lékař 
provádějící pitvu
bez označení jsou části, které se propisují z 
předchozích listů



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

List o prohlídce zemřelého: část B3, list 1 ‐ prohlídka, která je předána pohřební službě

Tato část je předávána pohřební 
službě jako doklad od lékaře 
provádějícího prohlídku
zemřelého pro nakládání s tělem 
zemřelého.

Všechny údaje jsou pořízeny 
propisem z předchozích listů.

žlutě jsou označeny části, které vyplňuje lékař 
provádějící prohlídku zemřelého
bez označení jsou části, které se propisují z 
předchozích listů



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

List o prohlídce zemřelého: část B3, list 2 ‐ pitva, která je předána pohřební službě

Tato část je předávána pohřební 
službě jako doklad od lékaře 
provádějící pitvu pro nakládání s 
tělem zemřelého.

Všechny údaje jsou pořízeny 
propisem z předchozích listů.

zeleně jsou označeny části, které vyplňuje lékař 
provádějící pitvu
bez označení jsou části, které se propisují z 
předchozích listů



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

Pořizování a předávání LPZ
pitva není nařízena

• Lůžkové zařízení
• Praktický / ambulantní lékař
• ZZS / koroner

ÚMRTÍ

B1A‐1 B2‐
1

B3‐
1

Matriční úřad

A‐1

B1

Osoba 
zajišťující 
pohřbení

B2‐
1

předání elektronicky
předání v listinné podobě

LPZ A          LPZ B

Pohřební služba

B3‐
1



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

Pořizování a předávání LPZ
pitva je nařízena

• Lůžkové zařízení
• Praktický / ambulantní lékař
• ZZS / koroner

ÚMRTÍ

B1A‐1 B2‐
1

B3‐
1

Matriční úřad

A‐1 A‐2PITVA

A‐2 B3‐
2

B2‐
2

B1

Osoba 
zajišťující 
pohřbení

B2‐
1

B2‐
2

Pohřební služba

B3‐
1

B3‐
2

předání elektronicky
předání v listinné podobě

LPZ A          LPZ B



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

• Lůžkové zařízení
• Praktický / ambulantní lékař
• ZZS / koroner

ÚMRTÍ

Pozůstalí

Pohřební služba

Pořizování a předávání LPZ ‐ celkový přehled

PITVA

Rezort:        MZ          MV          MMR          státní správa

tisk

tisk

Zpracování LPZ B přijatých 
prostřednictvím datové 
schránky nebo v listinné 
podobě. Kontrola a doplnění 
údajů z informačních systémů 
státní správy.

datová 
schránka B1

A‐1 A‐2

B1A‐1 B2‐
1

A‐2

Pořízení elektronické 
verze v rozsahu 
dostupných údajů.

B3‐
2

B3‐
1

B3‐
2

předání v listinné podobě
předání elektronicky
předání dalším stranám

LPZ A          LPZ B

Matriční úřad

Kontrola a zpracování dat LPZ A, 
pořízení elektronické verze LPZ A 
předaných v listinné podobě, předání 
dat LPZ A do ČSÚ, převzetí dat pro 
statistiky příčin úmrtí z ČSÚ, kontrola 
a opravy dat.

Převzetí a pořízení dat pro výkon 
státní statistické služby (Obyv 3‐
12), převzetí dat LPZ A, kontrola a 
opravy dat. Kódování příčin 
úmrtí, určení příčiny úmrtí pro 
statistické účely.

Datové úložiště 
LPZ

Obyv 3‐12

Data LPZ A

B2‐
2

B3‐
1

B2‐
1

B2‐
2

Data pro 
statistiky příčin 

úmrtí



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

Předávání dat LPZ mezi institucemi

Matriční úřad

• Lůžkové zařízení
• Praktický / ambulantní lékař
• ZZS / koroner

předání v listinné podobě
předání elektronicky

data 
Obyv 3‐12 
xml dávkou

Datové 
úložiště 
LPZ

Snaha o sběr dat LPZ z terénu plně v 
elektronické podobě (ročně cca 100‐120 
tisíc úmrtí). Cílem je, aby pouze minoritní 
část LPZ především z ambulantních 
pracovišť byla předávána v listinné 
podobě (cca 10‐15 %).

LPZ ALPZ B1

ÚMRTÍ

Celkem 1287 
úřadů v ČR

Předávání Obyv 3‐12 
z matričních úřadů: 
25 % elektronicky
57 % formulář
18 % sken formuláře

Formuláře 
Obyv 3‐12

Převzetí, kontrola a pořízení  dat LPZ 
A, předání dat LPZ A do ČSÚ, 
převzetí dat pro statistiky příčin 
úmrtí z ČSÚ, kontrola a opravy dat.da

t L
PZ
 A

da
ta
 p
ro
 

st
at
ist
ik
y 

př
íč
in
 ú
m
rt
í

Převzetí a pořízení dat pro výkon státní statistické služby 
(Obyv 3‐12), napojení dat LPZ A, kontrola a opravy dat, 
kódování příčin úmrtí pro statistické účely. 

Bude vytvořena pracovní skupina 
ČSÚ ‐ ÚZIS ČR, jejímž úkolem bude 
kontrola, validace a metodický 
rozvoj statistik příčin úmrtí.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

• Pro elektronické předávání jsou k dispozici 
– datové rozhraní dostupné v DASTA včetně kontrolních vazeb

• Aktuálně je LPZ sbírán ve „starém“ IS ÚZIS
– odesílání LPZ na ÚZIS je možné elektronicky datovým rozhraním dle DASTA

• Je k dispozici formulář 602
– předávání na místa určení datovou dávkou nebo e‐mailem
– podpora zasílání části B1 matrice v elektronické podobě (PDF s elektronickým 

podpisem)

• Poskytovatelé, kteří nejsou registrováni ve stávajícím IS LPZ mohou žádat o 
získání přístupů do webové aplikace, aby mohli odevzdávat hlášení 
elektronicky

• ÚZIS s podporou resortu MZ usiluje o co nejrozsáhlejší elektronizaci sběru LPZ

• LPZ předané na ÚZIS v listinné podobě jsou přepisovány do elektronické 
podoby pracovníky ÚZIS

Možnosti elektronického předávání LPZ

!



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

Formulář 602 – základní možnost předávání LPZ v elektronické podobě



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

Informace k LPZ na stánkách ÚZIS
http://www.uzis.cz/registry‐nzis/list‐prohlidce‐zemreleho



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozvoj technologické platformy NZIS 

30. 3. 2016 Zápatí 18

Děkuji za pozornost


